
【交通安全協議会資料】

※区内４警察署による速報値（令和７年１月～６月）

１　発生件数及び死傷者数

２　死亡事故発生状況

３　年齢層別内訳

1

7

0

昨年

5

8

人

合計

人13

9

0

59

％

3

本年

自転車

274

2

人

死 亡
合  計

負傷者数小計

資料第１号

負 傷

重 傷 軽 傷

死亡者数

人 人

備考

軽傷

人

人

重傷 合計

0

本年

4.2

昨年

15歳

死傷者数内訳

令 和 7 年 上半期 文京区内交通事故発生状況

昨年

増 減

　　　　　　　事故
　年齢層

本年 二輪車

13

2

47

死亡

0

47

261

0

0 452

29歳

13

0 3

0

19歳

合 計

0

2

0

22

45

0

0

～

～

0

～

～

24歳

3

15

発生件数

65歳以上

21

0

0

4

人

11

38

24

16

18

7

10

4

0

本 年

261 人

事故件数

0

人2昨 年

248

240

11人

件

8 ▲ 2

件

3.3

109 43

0歳

16歳

20歳

45

4 2

3

20

9 8

49歳

～ 64歳 5

20

12

460歳

～

昨年比

～

39歳

40歳

50歳 59歳

25歳

30歳

8

％

1

19

3

2

17

14

7

7

8 8

件0

人人件

▲ 2

274

263

人人 261

254

7

0 人

47

16

42

106274

21

2850

20

816

28

47 15

本 年

昨 年

▲ 2

26

54

18～

7

40

263

増 減 件

単位：人

人

7

人

6

件2



【交通安全協議会資料】

    

横断禁止場所横断

事故原因

右折･左折違反

最高速度違反

通行禁止違反

歩
行
者

車
両
運
転
者
及
び
同
乗
者

安全運転義務違反

車の直前・直後横断

信号無視

優先通行違反

信号無視（信号不確認）

交差点安全進行義務違反

とび出し（安全不確認）

自転車乗用中（※内訳を4-2表に記載）

一時停止違反

進路変更（転回）不適当

わき見運転・前方不注意

酒酔い運転

通行区分違反

ハンドル・ブレーキ等操作義務違反

小　計

0

19 12 7

4 2

0 0

0

増減本年 昨年

43 42 1

2

0 0 0

車間距離不適当 0 0

0 0 0

0 0 0

13 2

0 0 0

0 0 0

5 4

45

0

43

32

▲ 3

0 0

11

233 225

0

106 109

2

1

8

2 0

2 2

0 0 0

12 1

1

0 ▲ 1幼児のひとり歩き

1

1

3

11

▲ 1

▲ 2

▲ 2

1

263

その他（泥酔等）

41 38

2

路上遊戯（作業） 0

274

過失なし

自動二輪・原付乗車中

1

4

30

小　計

1

合 計

単位：人４-１　事故原因別内訳

４-２　自転車乗車中事故原因別内訳

事故原因 本年 昨年

単位：人

わき見運転・前方不注視

増減

左右安全不確認 22 21 1

信号無視（信号不確認） 3 3 0

9 20 ▲ 11

ハンドルブレーキ等操作不適 35 23 12

酒酔い運転 1 1 0

安全運転義務違反 11 3 8

合　　　　　　計 106 109 ▲ 3

過失なし 14 30

4

▲ 16

4その他 8

動静不注視 3 4 ▲ 1

2



【交通安全協議会資料】

〈 参 考 〉

▲ 0.6 ％

3

件 ▲ 1

件 69

▲ 3.2 ％

東
京
都

本　年 14,695 件

昨　年 14,760

68

増　減

人 ▲ 5,412 人

昨年比 ▲ 2.8 ％ ▲ 1.8 ％ ▲ 3.3 ％

人 166,921 人

増　減 ▲ 3,899 件 ▲ 21 人 ▲ 5,391

昨　年 1,182 人 165,739

合　計

1,161 人 160,348 人 161,509 人

事故件数 死亡者 負傷者

全
　
国

本　年 136,302 件

％

140,201 件

▲ 65

▲ 1.4 ％

人

▲ 0.4

16,278 人

人

人 16,210

16,370人 16,301 人

▲ 0.6 ％

※全国の状況は、出典：警察庁HP「交通事故発生状況」より
※東京都の令和７年分は７月１日に集計した未確定の概数値。

人 ▲ 91 人 ▲ 92 人

昨年比



 

✖ 
凡例 

死亡 

死亡・重傷事故発生箇所（２０２４年１月～６月） 

 
重傷  5 件  ?人 

人 

死亡  2 件 

 

件 

 2 人 

● 重傷 

 

✖ 

✖ 

【交通安全協議会資料】

 

✖  
凡例 

死亡 

死亡・重傷事故発生箇所（２０２５年１月～６月） 

 
重傷  13 件  13 人 

人 

死亡  0 件 

 

件 

 0 人 

● 重傷 

 


