資料第1号

令 和 7 年 上半期 文京区内交通事故発生状況 ※区内4警察署による速報値(令和7年1月~6月)

1 発生件数及び死傷者数

	X/文〇万山場 E		死傷者数内訳				
	事故件数	死 亡	新		傷		
		7L L	負傷者数小計	重傷	軽 傷		
本 年	248 件	0人	274 人	13 人	261 人	274 人	
昨年	240 件	2 人	261 人	7 人	254 人	263 人	
増減	8 件	▲ 2 人	13 人	6 人	7 人	11 人	
昨年比	3.3 %					4.2 %	

2 死亡事故発生状況

	発生件数	死亡者数	備考
本 年	0 件	0 人	
昨 年	2 件	2 人	
増減	▲ 2 件	▲ 2 人	

3 年齢層別内訳

11/	11.		
田	177	•	人
単	14		_/\

	事故		本	年		昨年	自車	云車	二車	車
年齢層		死亡	重傷	軽傷	合計	合計	本年	昨年	本年	昨年
0歳 ~ 1	.5歳	0	0	18	18	15	10	8	0	0
16歳 ~ 1	.9歳	0	0	7	7	7	3	2	1	3
20歳 ~ 2	24歳	0	0	21	21	20	8	8	4	5
25歳 ~ 2	29歳	0	0	16	16	17	8	3	3	7
30歳 ~ 3	89歳	0	2	40	42	47	12	24	9	8
40歳 ~ 4	19歳	0	2	45	47	59	14	19	7	8
50歳 ~ 5	59歳	0	2	45	47	54	15	20	11	9
60歳 ~ 6	54歳	0	4	22	26	16	8	5	4	3
65歳以上	-	0	3	47	50	28	28	20	4	2
合	計	0	13	261	274	263	106	109	43	45

4-1 事故原因別内訳

単位:人

	事故原因	本年	昨年	増減
	安全運転義務違反	19	12	7
	信号無視(信号不確認)	4	2	2
	わき見運転・前方不注意	43	42	1
	優先通行違反	0	0	0
車	車間距離不適当	0	0	0
両運	進路変更(転回)不適当	0	0	0
転	右折·左折違反	0	0	0
者	一時停止違反	0	0	0
及び	最高速度違反	0	0	0
同	交差点安全進行義務違反	5	4	1
乗	通行禁止違反	0	0	0
者	酒酔い運転	0	0	0
	ハンドル・ブレーキ等操作義務違反	13	11	2
	自動二輪・原付乗車中	43	45	A 2
	自転車乗用中(※内訳を4-2表に記載)	106	109	▲ 3
	小 計	233	225	8
	過失なし	30	32	▲ 2
	とび出し(安全不確認)	2	0	2
	車の直前・直後横断	1	0	1
	通行区分違反	0	0	0
歩	横断禁止場所横断	2	1	1
行者	信号無視	4	2	2
	路上遊戲(作業)	1	0	1
	幼児のひとり歩き	0	1	1
	その他(泥酔等)	1	2	1
	小 計	41	38	3
	合 計	274	263	11

4-2 自転車乗車中事故原因別内訳

単位:人

事故原因	本年	昨年	増減
左右安全不確認	22	21	1
信号無視 (信号不確認)	3	3	0
わき見運転・前方不注視	9	20	1 1
ハンドルブレーキ等操作不適	35	23	12
酒酔い運転	1	1	0
安全運転義務違反	11	3	8
動静不注視	3	4	1
過失なし	14	30	1 6
その他	8	4	4
合 計	106	109	▲ 3

【交通安全協議会資料】

〈参考〉

		事故件数	死亡者	負傷者	合 計
	本 年	136,302 件	1,161 人	160,348 人	161,509 人
全	昨 年	140,201 件	1,182 人	165,739 人	166,921 人
玉	増減	▲ 3,899 件	▲ 21 人	▲ 5,391 人	▲ 5,412 人
	昨年比	▲ 2.8 %	▲ 1.8 %	▲ 3.3 %	▲ 3.2 %
	本 年	14,695 件	68 人	16,210 人	16,278 人
東京	昨 年	14,760 件	69 人	16,301 人	16,370 人
都	増減	▲ 65 件	▲ 1 人	▲ 91 人	▲ 92 人
	昨年比	▲ 0.4 %	▲ 1.4 %	▲ 0.6 %	▲ 0.6 %

※全国の状況は、出典:警察庁HP「交通事故発生状況」より ※東京都の令和7年分は7月1日に集計した未確定の概数値。

【交通安全協議会資料】

